
Neziskové organizace
Typologie, cíle, zdroje financování



zákon č. 586/1992 Sb., o dani z příjmu
NO = organizaci charakteru právnické osoby, která nebyla zřřřřízena 
nebo založžžžena za úččččelem podnikání

� zájmová sdružení právnických osob, pokud tato sdruž. mají právní
subj.

� občanská sdružení včetně odborových organizací, 
� politické strany a politická hnutí,
� registrované církve a náboženské společnosti +jimi zakládané církevní

právnické osoby,
� nadace, nadační fondy,
� obecně prospěšné společnosti, 
� veřejné vysoké školy, 
� obce,
� vyšší územní samosprávné celky,
� organizační složky státu a územ.sampos.celků(do roku 2001 

rozpočtové organizace),
� příspěvkové organizace, 
� státní fondy



Charakteristika NO
� zisk není měřítkem úspěšnosti
� specifický daňový režim
� organizace bez vlastníků (podíl na zisku,..)
� organizace poskytující služby
� ceny výkonů nepokrývají provozní náklady
� omezenost definování a dosahován 
strategických cílů

� rozhodovací práva nevyplývají z majet. 
podílů



Základní vlastnosti NO
(Salamon a Anheier)

� institucionalizované (institucionální struktura)
� soukromé (odděleny od státní správy, nejsou jí řízeny)
� neziskové (bez přerozdělování zisku)
� samosprávné a nezávislé (řídí sami sebe)
� dobrovolné (práce, dary, ...)

Johns Hopkins Univerzity USA: organizovanost, oddělenost od vlády, 
založení za jiným účelem než podnikání,  samosprávnost, 
dobrovolnost)



Smysl NO

� nejlepší znalost skutečné poptávky
� nejlepší znalost potřeb klientů
� flexibilita
� příjemci služeb okamžitě kontrolují kvalitu, 
tlak na růst kvality



Typologie NO
1. Členění podle právní formy (z. o daní z příjmu)
2. Členění dle globálního charakteru poslání

a) veřejně prospěšné
b) vzájemně prospěšné

3. Členění dle předmětu činnosti
a) vládní (státní, veřejné)
b) nestátní



Finanční zdroje
� z vlastní činnosti, pro kterou byla organizace založena nebo zřízena
� z doplňkové (hospodářské) činnosti 
� z prodeje či pronájmu majetku 
� z reklam 
� z darů od fyzických či právnických osob tuzemských i zahraničních, a to včetně nadací, dědictví a sponzoringu
� od pojišťoven a fondů
� z úroků svých vkladů či půjček 



�
� ze sbírek, tombol, loterií
� ze zdrojů vzniklých organizací zákonnými daňovými úlevami

Specifické:
� členské příspěvky u organizací založených na členském přístupu
� příspěvky věřících občanů
� výnosy z daní a poplatků stanovené zákony o obcích
� výnosy z  poplatků a pokud



Děkuji za pozornost
Ing. Kujová Irena

ik@aqe.cz


